partes. Adicit, hoc errore primum Othonianos perturbatos esse, quia horum iam descripturus est perturbationem:

v. 9—14 εἶτα τῶν ἄλλων οὐδὲν ἦν κόσμῳ γινόμενον. ἀλλὰ πολλὴν μὲν ἀταξίαν τὰ σκευοφόρα τοῖς μαχομένοις ἐμπλαζόμενα παρεῖχε, πολλοὺς δὲ τὰ χωρία διασπασμοῦς ἐποίει τὰ φρων ὄντα μεστὰ καὶ ὄρυγμαμάτων, ἃ φοβοῦμενοι καὶ περιϊόντες ἠναγκάζοντο φύρδην καὶ κατὰ μέρη πολλὰ συμπλέκεσθαι τοῖς ἐναντίοις.

c. 41, 15 *apud Othonianos ravi di duces, miles ducibus infensus, mixta vehicula et lixae, et praeruptis utrimque fossis via quieto quoque agmini angusta. circumstistere alii signa sua, quaerere alii: incertus undique clamor accurrentium volitantium: ut cuique audacia vel formido, in primam postremamve aciem prorumpabant aut relabebantur.*

Tacitus multo planius perturbationem depingit, Plutarchus quasi siccior est et magis versatur in locorum difficultatibus describendis. Velut fossis copias distractas esse dicit, cum Tacitus viam nimis angustam fuisse referat, Sed h. 2, 25, 8 fossas commemoravit.

Pugnam cum captim describat, Plutarchus ipse res coniungere studet.

v. 14—18 μῶνα δὲ δύο λεγεῶνες (οὕτω γὰρ τὰ τάγματα Ῥωμαῖοι καλοῦσιν) ἐπέκλησιν ἡ μὲν Οὐιτελλίου Ἄρπαξ, ἡ δὲ Ὀθωνος Βοηθός, εἰς πεδίον ἐξέλξασαι φίλον καὶ

c. 43, 1 *forte inter Padum viamque patenti campo duae legiones congressae sunt, pro Vitellio unaelvicesima, cui cog-*

ἀναπεπταμένον νόμιμόν τινα μάχην συμπεσοῦσαι φαλαγγηδὸν ἐμάχοντο πολὺν χρόνον.

nomen Rapaci, . . . e parte Othonis prima Aditrix.

Apud utrumque scriptorem hoc certamen cum cetera pugna non cohaeret: Tacitus enim *forte* exortum esse dicit, Plutarchus oppositione quodam modo conectit. Singula vero Plutarchi additamenta (φαλαγγηδόν, πολὺν χρόνον) si mittimus, congruunt scriptores, atque, hoc primo loco uterque harum legionum cognomina commemorat¹⁾, quem consensum fortuito exstitisse non crediderim. Pergit Plutarchus:

v. 19—22 αἱ μὲν οὖν Ὀθωνος ἄνδρες ἦσαν εὐρωστοὶ καὶ ἀγαθοί, πολέμου δὲ καὶ μάχης τότε πρῶτον πεῖραν λαμβάνοντες. οἱ δὲ Οὐιτελλίου πολλῶν ἀγώνων ἐθάδες, ἤδη δὲ γηραιοὶ καὶ παρακμάζοντες. Hoc ineptum est. Tacitus de iisdem copiis haec perhibet c. 43, 4 (legio I) *non ante in aciem deducta, sed ferox et novi decoris avida* et (legio XXI) *vetere gloria insignis*. Quae de corporibus militum Plutarchus praebet, haec et falsa sunt neque ab ullo scriptore Romano tradita fuisse credibile est, sed a Plutarecho excogitata sunt. In fonte eius brevis adnotatio exstitisse videtur, velut apud Tacitum, ac fortasse verbis *vetere* et *novi* exornandis in errorem incidit²⁾.